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본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-18 예산액 1,095,643,000

 제1조 2025학년도 전북하이텍고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,095,643,000원으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2025학년도 명시이월사업은  “명시이월비”와 같다.

 제3조 2025학년도 계속비 사업은 별첨 “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전북특별자치도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이

용할 수 있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 960,212 733,979 226,233

1.지방자치단체이전수입 57,600 0 57,600

1.비법정이전수입 57,600 0 57,600

1.기초지방자치단체전입금 57,600 0 57,600

1.급식비보조금(기초) 57,600 0 57,600 완주군 급식보조금(석식) : 57,600,000원 = 57,600,000

2.지방교육행정기관이전수입 902,612 733,979 168,633

1.교육비특별회계전입금수입 902,612 733,979 168,633

1.교육비특별회계전입금 902,612 733,979 168,633

1.학교운영비전입금 787,397 592,048 195,349 학교기본운영비 : 304,392,000원 * 1개교 = 304,392,000

학교기본운영비 : 483,005,000원 * 1개교 = 483,005,000

2.목적사업비전입금 115,215 141,931 -26,716 시스템냉난방기교체 : 14,485,000원 * 1개교 = 14,485,000

가로등설치 : 28,362,000원 * 1개교 = 28,362,000

친환경농산물지원 : 12,145,000원 * 1개교 = 12,145,000

우수농축산물부식비지원 : 3,198,000원 * 1개

교 =
3,198,000

학교급식비지원 : 57,025,000원 * 1개교 = 57,025,000

2.자체수입 110,431 83,427 27,004

1.학부모부담수입 66,859 74,377 -7,518

1.수익자부담수입 66,859 74,377 -7,518

1.급식비 58,759 61,247 -2,488

1.급식비 58,759 61,247 -2,488 교직원급식비 : 58,759,000원= 58,759,000

2.현장체험학습비 4,200 9,620 -5,420

1.현장체험학습비 4,200 9,620 -5,420 테마식현장체험 : 4,200,000원= 4,200,000

3.졸업앨범비 3,900 3,510 390

1.졸업앨범비 3,900 3,510 390 졸업앨범비 : 3,900,000원= 3,900,000

2.행정활동수입 43,572 9,050 34,522

1.사용료및수수료 3,272 0 3,272

1.사용료및수수료 3,272 0 3,272

1.사용료 3,272 0 3,272 교실및강당사용료 : 1,272,000원= 1,272,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

매점및토지사용료 : 2,000,000원= 2,000,000

2.기타행정활동수입 40,300 9,050 31,250

1.이자수입 40,000 8,000 32,000

1.이자수입 40,000 8,000 32,000 예금이자  : 40,000,000원= 40,000,000

2.기타행정활동수입 300 1,050 -750

1.기타행정활동수입 300 1,050 -750 수도광열비(공사 및 매점) : 300,000원= 300,000

3.기타수입 25,000 46,000 -21,000

1.전년도이월금 25,000 46,000 -21,000

1.순세계잉여금 25,000 30,000 -5,000

1.순세계잉여금 25,000 30,000 -5,000

1.순세계잉여금 25,000 30,000 -5,000 순세계잉여금 : 25,000,000원= 25,000,000

2.정산대상재원사용잔액 0 16,000 -16,000

1.정산대상재원사용잔액 0 16,000 -16,000

1.정산대상재원사용잔액 0 16,000 -16,000

세입합계 1,095,643 863,406 232,237
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,210 8,710 5,500

1.기타 교직원보수 510 510 0

1.교직원대체인건비 510 510 0

2.교원대체인건비 510 510 0

1.기간제근로자인건비 510 510 0
행정대체초과근무수당 : 10,000원*1.5배

*17시간*2명=
510,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,700 8,200 5,500

1.교직원역량강화 6,000 4,000 2,000

1.직무연수 6,000 4,000 2,000

1.일반수용비 0 4,000 -4,000

2.교직원복지비 6,000 0 6,000 직무연수비(관리자) : 2,000,000원*1명= 2,000,000

직무연수비(교원) : 100,000원*12명*1회= 1,200,000

직무연수비(연금) : 500,000원*5명= 2,500,000

직무연수비(행정) : 300,000원*1회= 300,000

2.교직원복지 7,700 4,200 3,500

1.동호회지원 2,400 0 2,400

1.교직원복지비 2,400 0 2,400 교직원동호회운영 : 300,000원*8개부*1회= 2,400,000

2.퇴임식,스승의날행사 500 2,400 -1,900

1.교직원복지비 500 2,400 -1,900 행사용품구입 : 250,000원*2명= 500,000

3.교직원체육행사 0 1,500 -1,500

1.교직원복지비 0 1,500 -1,500

4.교직원특근매식 1,800 300 1,500

1.교직원복지비 1,800 300 1,500 특근매식비 : 9,000원*200명= 1,800,000

7.교직원휴게실 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 교직원휴게실비품구입 : 300,000원*10종= 3,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 351,737 245,867 105,870

1.급식 관리 304,121 207,928 96,193

1.학교급식운영 304,121 207,928 96,193

1.조리원인건비 18,400 150 18,250
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사업
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전년도
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 18,400 150 18,250
초과근무수당(완주군지원금) : 23,000원

*2.5시간*160일=
9,200,000

초과근무수당(자체) : 23,000원*2.5시간

*160일=
9,200,000

2.대체인건비 300 188,534 -188,234

1.기간제근로자인건비 300 0 300
초과근무수당(자체) : 10,000원*1.5배*20

시간=
300,000

2.급식용식재료비 0 188,534 -188,534

3.급식재료구입비 241,235 0 241,235

1.급식용식재료비 241,235 0 241,235 식품비(목적) : 50,663,000원*1교= 50,663,000

식품비(경상) : 75,994,000원*1교= 75,994,000

식품비(친농, 로컬) : 15,615,000원*1교= 15,615,000

식품비(교직원, 공동실습소)) : 

52,883,000원*1교=
52,883,000

식품비(완주군) : 46,080,000원*1교= 46,080,000

4.급식운영비 44,186 19,244 24,942

1.일반수용비 20,158 14,444 5,714
농수산물사이버거래소이용료(목적) : 

100,000원*10회=
1,000,000

소모품구입비(완주군) : 2,320,000원*1교= 2,320,000

소규모수선비(자체) : 3,000,000원*1교= 3,000,000

소모품구입비(교직원, 공동실습) : 

5,876,000원*1교=
5,876,000

청소용역(자체) : 1,300,000원*2회= 2,600,000

각종수수료및경비(목적) : 100,000원*3회= 300,000

소모품구입비(목적) : 5,062,000원*1교= 5,062,000

2.연료비 9,543 4,800 4,743 취사용가스요금(경상) : 954,300원*10월= 9,543,000

3.비품구입비 14,485 0 14,485
노후급식교체비(목적) : 1,448,500원*10종

=
14,485,000

2.보건관리 42,601 33,536 9,065

1.학생및교직원보건안전관리 12,356 6,465 5,891

1.학생건강검사 2,921 1,284 1,637

1.학생복지비 2,921 1,284 1,637 1년건강검사 : 34,300원*72명= 2,470,000

2.3년소변검사 : 1,260원*84명= 106,000

2.3년결핵검사 : 4,100원*84명= 345,000

2.보건실운영 7,935 4,181 3,754
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,415 1,081 334 프린터토너구입 : 70,000원*2회= 140,000

응급처치교육및연수 : 15,000원*55명= 825,000

자동세동기패드및배터리교체 : 450,000원

*1회=
450,000

2.운영수당 300 300 0 보건교육강사료 : 150,000원*2회= 300,000

3.교육운영비 300 300 0 보건교육자료구입및행사 : 150,000원*2회= 300,000

4.학생복지비 2,920 2,500 420 보건실운영물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

의약품및위생용품비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

침구세탁및관리 : 100,000원*2회= 200,000

여학생위생용품지원(경상) : 220,000원*1

회=
220,000

5.비품구입비 3,000 0 3,000 비품구입(인바디) : 3,000,000원*1개= 3,000,000

3.감염병예방관리 1,500 1,000 500

1.학생복지비 1,500 1,000 500 방역물품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.학교환경위생관리 30,245 27,071 3,174

1.먹는물관리 18,540 15,857 2,683

1.일반수용비 18,540 15,857 2,683 정수기유지보수 : 1,250,000원*12개월= 15,000,000

수질검사료 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

저수조청소료 : 770,000원*2회= 1,540,000

2.공기질관리 9,725 10,214 -489

1.일반수용비 9,725 10,214 -489
공기청정기운영비(경상) : 550,000원*10회

=
5,500,000

공기질측정검사수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

공기청정기운영비(자체) : 170,000원*10회

=
1,700,000

제습기렌탈료 : 56,800원*12월= 682,000

제빙기렌탈료 : 61,900원*12월= 743,000

3.어린이활동공간관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

4.방역관리 1,980 0 1,980

1.일반수용비 1,980 0 1,980 교사내소독 : 330,000원*6회= 1,980,000

3.학생복지 5,015 4,403 612
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 5,015 4,403 612

1.졸업앨범제작 4,485 4,095 390

1.교육운영비 0 585 -585

2.학생복지비 4,485 3,510 975
졸업앨범제작(학생용) : 65,000원*60명*1

회=
3,900,000

졸업앨범제작(교직원용) : 65,000원*9부*1

회=
585,000

2.학생교과서구입 0 60 -60

1.학생복지비 0 60 -60

3.학생증제작 450 88 362

1.학생복지비 450 88 362
신입생학생증패용목걸이제작 : 5,000원*90

명=
450,000

4.학생교복구입 80 160 -80

1.운영수당 80 160 -80 교복선정위원회수당 : 20,000원*2명*2회= 80,000

3.기본적 교육활동 87,426 100,208 -12,782

1.교과 활동 62,352 67,422 -5,070

1.교과활동지원 5,260 6,280 -1,020

1.교사용교과서(지도서)구입 180 300 -120

1.교육운영비 180 300 -120 교과용도서지원(경상) : 180,000원*1회= 180,000

2.보결수업관리 1,600 2,400 -800

1.기타수당 0 2,400 -2,400

2.운영수당 1,600 0 1,600 보결(대강)수당(경상) : 10,000원*66회= 660,000

보결(대강)수당(자체) : 10,000원*94회= 940,000

3.기초학력지도 2,480 2,480 0

1.기타수당 2,280 2,280 0 지도수당 : 38,000원*60시간= 2,280,000

2.교육운영비 200 200 0 교육교재구입 : 100,000원*2회= 200,000

4.수준별이동수업 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100 시간표작성프로그램 : 100,000원*2회= 200,000

5.기후변화교육운영지원 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 기후변화교육운영(경상) : 300,000원*1회= 300,000

기후변화교육운영(자체) : 500,000원*1회= 500,000

최규정 2025년 02월 18일 15시 17분 36초 8 전북특별자치도교육청 전북하이텍고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 교육용자료등 : 100,000원*2회= 200,000

국어과행사등의상품및소모품 : 100,000원

*2회=
200,000

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 수업자료구입 : 200,000원*1교= 200,000

4.수학 교과활동 450 380 70

1.교과운영 450 380 70

1.교육운영비 450 380 70 수학교재교구 : 50,000원*5학급= 250,000

수학실운영물품 : 200,000원*1실= 200,000

5.과학 교과활동 1,320 1,300 20

1.교과운영 1,320 1,300 20

1.교육운영비 1,320 1,300 20 실험물품구입 : 50,000원*6종= 300,000

과학탐구활동지원 : 60,000원*2회= 120,000

교내운영(과학의달행사) : 50,000원*10팀

*1회=
500,000

과학탐구물품구입 : 10,000원*5종*1회= 50,000

과학실운영물품 : 100,000원*1실= 100,000

실험학습활동운영 : 50,000원*5학급= 250,000

6.체육 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 200 200 0 사무용품구입및수리 : 100,000원*2종= 200,000

2.교직원복지비 400 400 0 체육교사피복 : 400,000원*1회= 400,000

3.교육운영비 1,100 1,100 0 체육용품구입,교구수리 : 550,000원*2회= 1,100,000

7.예술 교과활동 2,222 2,820 -598

1.교과운영 2,222 2,240 -18

1.일반수용비 562 490 72 사무용품및소모품구입 : 36,000원*12종= 432,000

프린터카트리지 : 130,000원*1회= 130,000
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2.교육운영비 1,660 1,750 -90 음악실운영 : 100,000원*1회= 100,000

악기수리비 : 600,000원*1회= 600,000

도서구입비(연주악보) : 360,000원*1회= 360,000

음악회  : 600,000원*1회= 600,000

2.학습준비물지원 0 580 -580

1.학습준비물 0 580 -580

8.외국어 교과활동 1,170 620 550

1.교과운영 600 500 100

1.교육운영비 600 500 100 학습자료,교구 : 100,000원*2회= 200,000

영어전용교실물품 : 200,000원*2회= 400,000

2.영어회화전문강사인건비 570 120 450

1.기간제근로자인건비 570 120 450 초과근무(자체) : 10,000원*1.5배*38시간= 570,000

9.특수교육교과활동 2,630 2,072 558

1.교과운영 1,330 1,172 158

1.일반수용비 200 340 -140 교실소모품비 : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 100 100 0 장애이해교육강사비 : 100,000원*1회= 100,000

3.교육운영비 1,030 732 298 통합교육활동 : 50,000원*2회= 100,000

사회적응체험활동비 : 93,000원*10회= 930,000

2.학습준비물지원 1,300 900 400

1.학습준비물 1,300 900 400 학습용교재교구비 : 65,000원*20회= 1,300,000

10.전문 교과활동 47,000 51,650 -4,650

1.전문교과운영 38,800 42,100 -3,300

1.일반수용비 1,400 1,200 200 취업부사무용품 : 200,000원*1회= 200,000

도제기계과폐유처리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

전문교육부사무용품 : 200,000원*1회= 200,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0 교사실습복 : 100,000원*10명= 1,000,000

3.교육운영비 36,400 39,900 -3,500 실험기자재수리비 : 3,500,000원*1교= 3,500,000

교외활동경비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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교육용소모품(도제기계) : 300,000원*1회= 300,000

교육용소모품(드론항공) : 300,000원*1회= 300,000

교육용소모품(부사관전기) : 300,000원*1

회=
300,000

드론운용책임보험,안전성검사비 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

선진국현장체험학습 : 18,000,000원*1교= 18,000,000

학급당실습재료비 : 1,000,000원*9학급= 9,000,000

2.기능경기대회운영 7,900 9,550 -1,650

1.교육운영비 7,900 9,550 -1,650
전공심화동아리실습재료 : 200,000원*10회

=
2,000,000

전공심화동아리간식 : 4,000원*6명*50회= 1,200,000

전공심화동아리식비 : 9,000원*6명*50회= 2,700,000

평가전및전국,지방대회출전비 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

9.취업지원관인건비 300 0 300

1.공무직인건비 300 0 300
초과근무수당지급(자체) : 10,000원*1.5배

*20시간=
300,000

2.창의적 체험활동 25,074 32,786 -7,712

1.자율·자치활동 12,164 9,352 2,812

1.학생회활동지원 7,864 4,752 3,112

1.운영수당 212 212 0 학생회리더십교육강사료 : 212,000원*1회= 212,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
학생회실및학교틈새공간물품비지원 : 

200,000원*5종=
1,000,000

대의원회운영비 : 60,000원*2회= 120,000

선도부원운영비 : 5,000원*10명*2회= 100,000

학생회임원수련활동간식비 : 3,000원*20명

*3회=
180,000

학생회임원수련활동버스임차료 : 800,000

원*1대*2일=
1,600,000

학생회임원수련활동프로그램운영비 : 

20,000원*20명*1회=
400,000

3.학생복지비 2,252 4,540 -2,288 학생자치법정운영비 : 50,000원*3회= 150,000

학생자치회운영 : 75,500원*4회= 302,000

학생회자치활동지원 : 150,000원*12월= 1,800,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
학생회실및학교틈새공간물품비지원 : 

500,000원*4종=
2,000,000

2.체육대회 500 0 500
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1.교육운영비 500 0 500
체육대회,동아리리그전상품 : 500,000원*1

회=
500,000

3.학급교육활동경비 3,300 3,600 -300

1.교육운영비 3,300 3,600 -300 학급교육활동(2) : 300,000원*1학급= 300,000

학급교육활동(3) : 300,000원*5학급= 1,500,000

학급교육활동경비(1,특수) : 300,000원*5

학급=
1,500,000

4.신문제작 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

6.학교민주시민교육운영 300 500 -200

1.운영수당 300 500 -200 외부강사비 : 150,000원*2회= 300,000

7.따뜻한학교문화조성사업운영

지원
200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
따뜻한학교문화조성사업운영지원 : 50,000

원*4학급=
200,000

2.현장체험학습활동 7,260 16,784 -9,524

1.수학여행 7,260 14,914 -7,654

1.여비 800 800 0 사전답사여비 : 200,000원*4명= 800,000

2.교육운영비 6,460 14,114 -7,654 학생간식비 : 10,000원*21명= 210,000

현장체험학습(수익자추가) : 200,000원*21

명=
4,200,000

레크리에이션상품비 : 10,000원*5명= 50,000

인솔교사현장학습경비 : 200,000원*10명= 2,000,000

2.수련활동 0 1,870 -1,870

1.교육운영비 0 1,870 -1,870

3.동아리활동 3,500 4,500 -1,000

1.동아리활동 3,500 4,500 -1,000

1.운영수당 0 2,000 -2,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0 동아리운영비 : 500,000원*1회= 500,000

축제운영물품및무대시설 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

3.학생복지비 2,000 1,000 1,000 동아리운영물품 : 500,000원*4회= 2,000,000

4.봉사활동 2,150 2,150 0

1.자연보호활동 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0
환경봉사대활동우수학생시상및간식 : 

40,000원*20명=
800,000

2.청소용품 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0 청소용품 : 45,000원*15종*2회= 1,350,000

4.선택적 교육활동 79,501 30,070 49,431

2.직업교육 51,230 1,550 49,680

1.직업교육운영 51,230 1,550 49,680

4.노동인권교육운영비 1,280 1,250 30

1.운영수당 1,050 1,050 0 강사비(경상) : 1,050,000원*1교= 1,050,000

2.교육운영비 230 200 30 간식비(경상) : 230,000원*1교= 230,000

5.취업지원관인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0
초과근무수당(자체) : 10,000원*1.5배*20

시간=
300,000

31.안전용품비 7,600 0 7,600

1.교육운영비 7,600 0 7,600 안전용품비 : 7,600,000원*1회= 7,600,000

35.교과교실제운영비 42,050 0 42,050

1.일반수용비 19,050 0 19,050 촉진자용역비 : 15,000,000원*1교= 15,000,000

인사이트투어및기타 : 4,050,000원*1년= 4,050,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 교과교실제운영비 : 3,000,000원*1년= 3,000,000

3.비품구입비 20,000 0 20,000 기자재구입비 : 20,000,000원*1교= 20,000,000

3.독서활동 11,871 11,220 651

1.독서활동운영 11,871 11,220 651

1.도서구입 9,600 9,600 0

1.도서구입비 9,600 9,600 0 도서구입 : 19,200*500권= 9,600,000

2.도서관운영 2,271 1,620 651

1.교육운영비 2,071 1,500 571 도서관운영비 : 250,000원*3회= 750,000

상품비 : 150,000원*2회= 300,000

정기간행물구독 : 30,000원*12월= 360,000

도서마크입력 : 700원*944권= 661,000

2.비품구입비 200 120 80 물품구입 : 200,000원*1종= 200,000
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4.교기육성 16,400 17,300 -900

1.교기운영 16,400 17,300 -900

1.태권도부운영 13,700 14,600 -900

1.여비 3,500 5,400 -1,900 여비 : 350,000원*10회= 3,500,000

2.교육운영비 10,200 9,200 1,000 훈련비 : 500,000원*10회= 5,000,000

훈련복 : 250,000원*8명= 2,000,000

출전비 : 400,000원*8명= 3,200,000

2.학교운동부지도자인건비 2,700 2,700 0

1.기간제근로자인건비 2,700 2,700 0
초과근무수당(자체) : 10,000원*1.5배*180

시간=
2,700,000

5.교육활동 지원 175,463 130,279 45,184

1.교무업무 운영 15,310 11,219 4,091

1.교무학사운영 15,310 11,219 4,091

1.교무학사운영 10,230 450 9,780

1.공무직인건비 0 450 -450

2.일반수용비 6,300 0 6,300 교무실운영비 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

사무용품비 : 25,000원*46종*2회= 2,300,000

프린터,잉크및토너 : 500,000원*6회= 3,000,000

3.교육운영비 3,930 0 3,930 교육용소모품 : 150,000원*4종= 600,000

상장,현수막, 자료제작 : 200,000원*5회= 1,000,000

출석부,교무수첩 : 20,000원*50권= 1,000,000

교육계획서제작 : 19,000원*70부*1회= 1,330,000

2.교육활동홍보 600 6,499 -5,899

1.일반수용비 0 3,300 -3,300

2.교육운영비 600 3,199 -2,599 학교현황판제작 : 600,000원*1장*1회= 600,000

3.입학식및졸업식 3,300 600 2,700

1.일반수용비 0 600 -600

2.교육운영비 3,300 0 3,300 졸업식상품 : 100,000원*25종*1회= 2,500,000

졸업식행사용품 : 20,000원*40종*1회= 800,000
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4.교육과정평가 230 3,100 -2,870

1.교육운영비 230 3,100 -2,870
시험감독시간표작성프로그램 : 70,000원*1

회=
70,000

고사운영물품구입비 : 40,000원*4회= 160,000

5.입학전형 0 350 -350

1.일반수용비 0 310 -310

2.여비 0 40 -40

6.환경정리 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 환경정리용품구입 : 30,000원*10학급= 300,000

7.교무실무사인건비 450 220 230

1.공무직인건비 450 0 450 초과근무수당 : 10,000원*1.5배*30시간= 450,000

2.일반수용비 0 220 -220

8.교무부운영 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 교사회 : 100,000원*2회= 200,000

2.생활지도운영 10,479 3,410 7,069

1.학생생활상담지도 9,120 2,810 6,310

1.학생생활지도운영 550 560 -10

1.일반수용비 0 200 -200

2.운영수당 150 150 0 인권교육강사비 : 150,000원*1회= 150,000

3.교육운영비 400 110 290
모범학생표창상품 : 5,000원*1명*10학급*2

회=
100,000

인성인권부운영비 : 100,000원*3회= 300,000

4.비품구입비 0 100 -100

2.학교안전지킴이 0 150 -150

1.교직원복지비 0 150 -150

3.상담실운영비 200 100 100

1.교육운영비 200 0 200 상담실운영비 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 0 100 -100

4.위클래스운영비 1,000 2,000 -1,000

1.운영수당 0 600 -600
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2.교육운영비 1,000 1,000 0 프로그램운영 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.비품구입비 0 400 -400

7.(목적)마음치유,생명지킴운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 프로그램운영비 : 100,000원*5회= 500,000

8.배움터자원봉사자 6,870 0 6,870

1.교직원복지비 150 0 150
배움터자원봉사자피복구입 : 150,000원*1

종=
150,000

2.교육운영비 6,720 0 6,720
배움터자원봉사자활동물품구입 : 180,000

원*4회=
720,000

배움터자원봉사자활동 : 10,000원*600시간

=
6,000,000

2.학교폭력예방 1,359 600 759

1.안전한학교환경구축 1,359 600 759

1.여비 400 600 -200
학교폭력대책위원여비 : 20,000원*2명*10

회=
400,000

2.교육운영비 959 0 959 교원안심번호서비스지원 : 20,000원*10회= 200,000

불법촬영카메라탐지지원 : 50,000원*2회= 100,000

학교폭력예방교육프로그램운영 : 659,000

원*1회=
659,000

3.연구학교 운영 20,000 0 20,000

1.연구학교운영 20,000 0 20,000

1.연구학교프로그램운영 20,000 0 20,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
산업수요맞춤형교원연수비 : 100,000원*20

명*1회=
2,000,000

2.교육운영비 15,000 0 15,000
산업수요교육과정물품구입 : 30,000원*50

종*2회=
3,000,000

교과교실및실험실습실물품구입 : 50,000원

*20종*2회=
2,000,000

산업수요기업현장교육물품구입 : 50,000원

*30명*2회=
3,000,000

산업체연계교육물품구입 : 40,000원*50명

*1회=
2,000,000

산업수요교육과정동아리물품구입 : 30,000

원*25명*4회=
3,000,000

교수학습자료제작비및구입비 : 20,000원

*50권*2회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
연구학교운영협희회비 : 30,000원*25명*4

회=
3,000,000

4.학습지원실 운영 129,674 115,650 14,024

1.방송실운영 650 750 -100

1.방송실운영 650 750 -100
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1.일반수용비 650 150 500 음원사용료 : 15,000원*10회= 150,000

방송장비설치및수리 : 100,000원*4회= 400,000

운영물품 : 50,000원*2회= 100,000

2.교육운영비 0 600 -600

2.정보화실운영 29,024 11,900 17,124

1.학교정보화지원 29,024 11,900 17,124

1.일반수용비 15,500 5,050 10,450
정보화연수비(정보통신윤리교육) : 

100,000원*2시간*2명=
400,000

멀티미디어실소모품 : 200,000원*1회= 200,000

정보실소모품 : 200,000원*2회= 400,000

정보화기기유지보수비 : 100,000원*20회= 2,000,000

구동형교육용소프트웨어구입 : 1,250,000

원*2회=
2,500,000

스마트칠판이동설치비 : 10,000,000원*1교

=
10,000,000

2.교육운영비 100 0 100 개인정보포스터인쇄 : 100,000원*1회= 100,000

3.비품구입비 13,424 5,450 7,974 정보화기기구입비 : 250,000원*8대= 2,000,000

무선AP추가구축 : 11,424,000원*1교 = 11,424,000

4.기타자산취득비 0 1,400 -1,400

3.공동실습소운영 100,000 103,000 -3,000

1.공동실습소운영비 100,000 103,000 -3,000

1.일반수용비 8,820 11,820 -3,000 1종드론보험가입료 : 500,000원*3대= 1,500,000

대형정수기렌탈료 : 110,000원*12회= 1,320,000

삼례공동실습소교사연수경비 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

시설물설치및용역비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

2.전기요금 7,200 7,200 0 전기요금 : 600,000원*12회= 7,200,000

3.상하수도료 1,200 1,200 0 상하수도요금 : 100,000원*12회= 1,200,000

4.기타공공요금 1,200 1,200 0 전화요금 : 100,000원*12회= 1,200,000

5.여비 1,000 1,000 0 여비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

6.교직원복지비 750 1,200 -450 교사실습복 : 150,000원*5명= 750,000

7.교육운영비 13,200 41,000 -27,800 교과운영소모품구입 : 3,000,000원*1교= 3,000,000
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영상편집소프트웨어 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

교재및운영계획서제작 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

기자재및시설물수리비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

실험실습재료구입 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

8.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0 교과운영협의회 : 300,000원*4회= 1,200,000

9.비품구입비 65,430 37,180 28,250 기자재구입 : 65,430,000원*1교= 65,430,000

6.학교 일반운영 386,306 331,272 55,034

1.학교기관 운영 59,422 64,457 -5,035

1.부서기본운영 57,442 62,177 -4,735

1.교장실운영 12,955 13,680 -725

1.여비 3,300 2,200 1,100 관내출장여비 : 20,000원*15회= 300,000

관외출장여비 : 50,000원*60회= 3,000,000

2.일반업무추진비 6,655 8,480 -1,825 교직원간담회 : 20,000원*58명*4회= 4,640,000

교직원경조사비 : 50,000원*11회= 550,000

접대용다과,식사 : 146,500원*10회= 1,465,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급 업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 22,903 28,297 -5,394

1.일반수용비 7,682 13,376 -5,694 복사용지 : 28,000원*42상자*2회= 2,352,000

등사용지 : 20,000원*10상자*1회= 200,000

등사용소모품 : 200,000원*2회= 400,000

전자계약수수료 : 50,000원*12월= 600,000

기타수수료 : 100,000원*2회= 200,000

프린터토너 : 140,000원*4대*4회= 2,240,000

복사기토너 : 200,000원*2회= 400,000

업무용도서 : 100,000원*2종= 200,000

직원회 : 100,000원*1교= 100,000

등사실인쇄기임대료 : 82,500원*12월= 990,000

2.기타공공요금 2,101 2,101 0 재정보증보험료 : 54,550원*22명= 1,201,000
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중장비보험료 : 900,000원*1식= 900,000

3.여비 2,600 2,300 300 관외출장여비 : 50,000원*38회= 1,900,000

관내출장여비 : 20,000원*35회= 700,000

4.교직원복지비 2,000 2,000 0 시설관리직작업복 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

5.일반업무추진비 720 720 0 행정실협의회 : 20,000원*9명*4회= 720,000

6.비품구입비 7,800 7,800 0 비품구입(컴퓨터등) : 1,300,000원*6대= 7,800,000

3.교무부운영 20,000 20,200 -200

1.일반수용비 0 200 -200

2.여비 20,000 20,000 0 관내출장여비 : 20,000원*150회= 3,000,000

관외출장여비 : 50,000원*340회= 17,000,000

4.교무실운영 1,584 0 1,584

1.일반수용비 1,584 0 1,584
부사관전기과복사기임대료 : 132,000원*12

개월=
1,584,000

2.행정지원인력운용 1,980 2,280 -300

1.구학부모회직원인건비 1,980 2,280 -300

1.공무직인건비 1,980 2,280 -300 초과근무수당 : 10,000원*1.5배*80시간= 1,200,000

기타수당 : 65,000원*12월= 780,000

2.시설 장비 유지 324,524 264,005 60,519

1.학교시설장비유지 324,524 264,005 60,519

1.공공요금및제세공과금 113,042 104,840 8,202

1.전기요금 93,862 82,140 11,722 전기요금 : 7,821,830원*12월= 93,862,000

2.상하수도료 8,400 12,000 -3,600 상하수도요금 : 700,000원*12월= 8,400,000

3.기타공공요금 10,780 10,700 80 우편요금 : 25,000원*12월= 300,000

전화요금(승강기비상전화포함) : 320,000

원*12월=
3,840,000

인터넷통신요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

기타제세공과금 : 100,000원*4회= 400,000

LGU+문자서비스요금 : 110,000원*12월= 1,320,000

TV수신요금 : 10,000원*12월= 120,000

2.연료비 5,760 5,200 560
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1.연료비 5,760 5,200 560 도시가스요금(옥상) : 480,000원*12월= 5,760,000

3.시설관리용역 37,892 38,592 -700

1.일반수용비 37,892 38,592 -700
학내망,전산장비유지보수 : 300,000원*12

월=
3,600,000

시설물안전점검 : 2,800,000원*2회= 5,600,000

CCTV유지관리용역 : 104,000원*12월= 1,248,000

승강기관리용역비 : 143,000원*12월= 1,716,000

냉난방기청소용역비 : 70,000원*140대= 9,800,000

산업안전보건관리용역(경상) : 150,000원

*12월=
1,800,000

소방시설관리용역비 : 394,000원*12월= 4,728,000

전기안전관리용역비 : 700,000원*12월= 8,400,000

청소용역비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.시설일반관리 79,582 27,915 51,667

1.공무직인건비 3,420 0 3,420 시설관리원기본급 : 250,000원*12개월= 3,000,000

시설관리원연차수당 : 120,000원*1회= 120,000

시설관리원퇴직금 : 300,000원*1회= 300,000

2.기간제근로자인건비 0 1,000 -1,000

3.일반수용비 75,802 26,915 48,887 시설소모품 : 10,100,000원*1교= 10,100,000

시설소규모수선비 : 30,000,000원*1교= 30,000,000

승강기정기검사비 : 132,000원*1회= 132,000

폐기물처리비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

전기설비법정정기검사 : 880,000원*1교= 880,000

승강기안전관리자교육 : 22,000원*1회= 22,000

승강기책임보험 : 25,100원*1회= 26,000

수도시설관리자교육 : 32,000원*1회= 32,000

학교장(관리자감독자)교육 : 200,000원*1

회=
200,000

방화관리자교육 : 48,000원*1회= 48,000

가로등설치(목적) : 28,362,000원*1교= 28,362,000

일용인부 : 2,000,000원*1교= 2,000,000
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4.공무직법정부담금 360 0 360 시설관리원법정부담금 : 30,000원*12월= 360,000

5.화장실관리 34,275 34,395 -120

1.공무직인건비 0 30,803 -30,803

2.기간제근로자인건비 30,783 0 30,783 미화원가족수당 : 40,000원*12회= 480,000

미화원급식비 : 137,750원*12월= 1,653,000

미화원기본급 : 1,821,000원*12월= 21,852,000

미화원맞춤형복지비 : 650,000원*1회= 650,000

미화원명절휴가비 : 850,000원*2회= 1,700,000

미화원연차수당 : 1,506,000원*1회= 1,506,000

미화원정기상여금 : 250,000원*2회= 500,000

미화원퇴직금 : 2,442,000원*1회= 2,442,000

3.일반수용비 1,200 1,300 -100 화장실소모품 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

4.기간제근로자법정부담금 2,292 0 2,292 미화원기관부담금 : 191,000원*12월= 2,292,000

5.공무직법정부담금 0 2,292 -2,292

6.당직관리 50,311 50,316 -5

1.기간제근로자인건비 43,841 43,846 -5 기본급 : 1,354,620원*2명*12월= 32,511,000

급식비 : 150,000원*2명*12월= 3,600,000

명절휴가비 : 850,000원*1명*2회= 1,700,000

맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

연차수당 : 810,000원*2명= 1,620,000

퇴직금 : 1,630,000원*2명= 3,260,000

정기상여금 : 250,000원*1명*2회= 500,000

2.일반수용비 4,200 4,200 0 무인기계경비용역료 : 350,000원*12월= 4,200,000

3.기간제근로자법정부담금 2,270 2,270 0 기관부담금 : 94,550원*2명*12월= 2,270,000

8.학교체육시설개방지원금 3,662 2,747 915

1.전기요금 3,662 2,747 915 전기요금(경상) : 3,662,000원*1교= 3,662,000

3.학교운영 협력 2,360 2,810 -450

1.학교운영위원회운영 800 1,250 -450
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1.학교운영위원회운영 800 1,250 -450

1.여비 0 450 -450

2.일반업무추진비 800 800 0 간담회 : 200,000원*4회= 800,000

2.학부모협력 1,560 1,560 0

1.학부모회운영 60 60 0

1.여비 60 60 0 교육활동참여출장 : 20,000원*3회= 60,000

2.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 900 375
학부모회교육활동지원(경상) : 42,500원

*10명*3회=
1,275,000

2.일반업무추진비 225 600 -375
학부모회 협의회 식비(경상) : 22,500원

*10명=
225,000

7.학교 재무활동 1,000 17,000 -16,000

1.반환금 0 16,000 -16,000

1.반환금 0 16,000 -16,000

1.반환금 0 16,000 -16,000

1.반환금 0 16,000 -16,000

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세출합계 1,095,643 863,406 232,237
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